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40. møde.  

Fredag den 18. januar kl. 13 

Formanden: I skrivelse af dags dato 
meddeler ministeren for handel, industri 
og søfart, at han i folketinget har fremsat: 

Forslag til sømandslov og 
forslag til lov om ændringer i søloven. 
Med hensyn til det den 16. ds. anmeldte 

forslag til rigsdagsbeslutning angående Dan- 
marks tiltrædelse af den af De Forenede 
Nationers plenarforsamling den 28. april 
1949 vedtagne reviderede generalakt an- 
gående fredelig bilæggelse af mellemfolke- 
lige tvistigheder, hvilket forslag for tiden 
er til behandling i folketinget, påhviler det 
mig at stille forslag om behandlingsmåden 
her i t inget.  

Mit forslag, som vil gå ud på, at for- 
slaget til rigsdagsbeslutning underkastes to 
behandlinger efter reglerne for lovforslags 
første og anden behandling, dog således at 
de herfor fastsatte frister ikke kommer til 
anvendelse, vil komme på dagsordenen for 
et senete møde. 

Den eneste sag på dagsordenen var: 

Første behandling a f  forslag til lov om 
홢 Âarhus universitet. 

(Lovforslaget findes li tillæg A. sp. 3609; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 397). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Aage Knudsen: Det foreliggende lov- 
forslag om Aarhus universitet er, bortset 
fra at § 7 i den nugældende lov, revisions- 
bestemmelsen, udgår, enslydende med den 
gældende lov af 1947. Loven gøres altså nu 
permanent. Det er femte gang, der for rigs- 
dagen forelægges ét forslag til lov om Aar- 
hus universitet, og bortset fra den første 
gang 홢 i 1931 홢 har denne lovgivning 
mødt enstemmig, tilslutning fra hele rigs- 
dagen. 

Universitetsundervisningen i Aarhus, der 
blev påbegyndt i 1928 ved betydelige ofre 
såvel fra Aarhus kommune som fra private 
institutioner og personer, har været inde i 

, en rivende udvikling. I 1931, da man før- 
ste gang søgte rigsdagen om støtte til og 
anerkendelse af et jysk universitet, blev, 

der i det andet høje ting under sagens 
behandling fra modstanderside udtalt, at 
det, der kunne blive tale om i Aarhus. kun 
ville være en lille filial af Københavns uni- 
versitet. Udviklingen igennem de ca. 20 
år har vist noget andet, idet der har været 
en stigende tilslutning af studerende til 
Aarhus universitet. I  1932 androg studen- 
ternes antal 3,2 pct. af det antal, der var 
ved Københavns universitet, i 1941 14,5 'pet. 
og i 1949 24,5 pe .t., altså ca. 1/4 af det 홢' < 
antal studerende, som 'fik deres undervis- 
ning ved Københavns universitet, - eller ca. 
20 pet. af det samlede antal studenter ved 
vore to universiteter. Dertil kommer, at 
Aarhus universitet gennem det korte åre- 
mål, det har virket, har vist et prisværdigt 
initiativ ved at tage nye opgaver op, f. eks. 
kursus i husholdning og kursus for sund- 
hedsplejersker og journalister, som er gen- 
nemført fra 1946, og endelig yil jeg frem- 
hæve, at Aarhus universitet har hævdet sig 
smukt indenfor den videnskabelige forsk- 
ning i vort land. 

Jeg kan derfor på mit partis vegne an- 
befale det foreliggende lovforslag t i l  vel- 
villig 홢 behandling i det høje landsting. 홢 

Stegger Nielsen: En periode på 20 år er 
jo ikke noget langt tidsafsnit for en institu- 
tion, men har dog i dette tilfælde, hvor det 
gælder det nye jyske universitet/ været til- 
strækkelig til at godtgøre dette universitets 
berettigelse. Loven af 1931 er gentagne 
gange blevet forlænget med enkelte æn- 
dringer med fuld tilslutning fra rigsdagens 
side i 1937, 1942 og 1947, og derved blev 
de gældende bestemmelser efterhånden 
ajourført i pagt med den udvikling, der 
havde fundet sted. Revisionsbestemmelsen, 
der indtil nu har været indføjet i loven, 
var nødvendiggjort ved, at man her stod 
overfor, i alt fald for de første loves ved- 
kommende; et forsøg, og når man nu mener, 
at revisionsbestemmelsen kan undværes, og 
det i dette lovforslag foreslås, at den skal 
udgå, er dette jo et bevis på, at institutio- 
nen og de bestemmelser, der ligger til grund 
for den, nu har fået sin faste form, og det " ' ' 
kan mit parti tiltræde, og tiltræde med til- 
fredshed. 

Dét er glædeligt at konstatere, at det 
unge jyske universitet fra sin beskedne 
start har gennemgået denne rige udvikling 
og nu nærmer sig sin fùldendelse, idet flere 
fakulteter ved universitetet er udbygget og ' ' 
det, der er tilbage, antagelig kommer i den 
nærmeste fremtid. Universitetet står tillige 
med en smuk ramme om sin undervisning, 
bygningsmæssigt og beliggenhedsmæssigt, 


